平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録平川市議会会議録

平成平成平成平成 27272727 年第年第年第年第３３３３回定例会回定例会回定例会回定例会

平川市議会平川市議会平川市議会平川市議会

第第第第３３３３回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録回平川市議会定例会会議録    目次目次目次目次

会期

提出議案目録

◎第１号 ９月４日（金）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  1

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

地方自治法第 121 条による出席者      ・・・・・・・・・・・・・・・  3

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 開会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 会議録署名議員の指名    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 会期の決定     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 諸般の報告     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

 議案上程及び提案理由説明   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  5

 決算特別委員会の設置及び正副委員長の選任   ・・・・・・・・・・・・・ 15

 議員提出議案説明（議員提出議案第５号）    ・・・・・・・・・・・・・ 16

 付託省略の提議         ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17

 議員提出議案第５号 平川市議会会議規則の一部を改正する規則案につい

ての審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17

        採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17

 議員派遣第１号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17

        採決（可決）       ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17

付託省略の提議       ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 17

議案第 85 号 人権擁護委員候補者の推薦についての審議    ・・・・・・・ 17

       採決（同意）       ・・・・・・・・・・・・・・・・・ 18

 議案付託（議案第 86号～議案第 128 号）       ・・・・・・・・・・・・・・ 18

  報告第 10 号 平成 26 年度平川市健全化判断比率について   ・・・・・・ 26

 報告第 11 号 平成 26 年度平川市資金不足比率について    ・・・・・・ 26

 報告第 12 号 平成 26 年度平川市一般会計継続費精算報告書について ・・・ 26

 請願付託（請願第 ５ 号）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 26

 請願付託（請願第 ６ 号）      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 28

  散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 29

◎第２号 ９月９日（水）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 31

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 31

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 31

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 31

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 32

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 32

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 32

 質問方法の説明     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 32

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 33

○原田 淳議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 33

   １．地方創生について

   ２．仕事をし、子育てをしているお母さん（女性）にやさしい環境づ

くりについて

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 45

○山口金光議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 45

 １．合併して良かったと市民が思える行政が胸を張って誇れる実績・

成果について

   ２．合併 10 年間の市政を財政面から大略俯瞰することについて

   ３．長期人口減少問題対策の現状について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 55

  ○工藤竹雄議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 56

１．人口ビジョンと総合戦略の策定における具体的な施策について

   ２．教育行政について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69

  ○長内秀樹議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 69

   １．平川市農業イノベーション戦略について

   ２．マイナンバー(社会保障・税番号制度)について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 78

  ○佐藤 寛議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 79

   １．道路の安全対策について

  ○山田忠利議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 81

   １．平川市の観光振興について

   ２．まちづくり懇談会について

 散会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 88

◎第３号 ９月 10 日（木）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 89

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 89

 出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 89

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 89

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・ 90

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 90

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 90

 一般質問     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 90

  ○工藤貴弘議員欠席の届出     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 90

  ○大川 登議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 90

   １．ねぷたの運行について

   ２．市制 10周年記念イベントについて

  ○齋藤律子議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 94

   １．第２期平賀総合運動施設整備事業について

   ２．平川市食育推進計画について

   ３．学校給食センターについて

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 97

  ○西清仁議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 97

   １．ゴミの収集場所への出し方について

   ２．平賀駅前地区のかん水について

 休憩・開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・101

  ○石田昭弘議員      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・101

   １．気象災害「豪雨対策」について

   ２．福祉除雪について

   ３．道路の除排雪について

   ４．空き家対策について

 散会      ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・115

◎第４号 ９月 18 日（金）

議事日程     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・117

本日の会議に付した事件     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・118

出席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・119

 欠席議員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・119

地方自治法第 121 条による出席者     ・・・・・・・・・・・・・・・・119

 出席事務局職員     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・119

 開議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・120

 総務企画常任委員会委員長報告（委員長 大川 登）     ・・・・・・・120

  議案第 86 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・122

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・122

  議案第 87 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・122

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・123

  議案第 90 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・123

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・123

  議案第 92 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・123

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・123

  議案第 93 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・124

  議案第 94 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・124

  議案第 95 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・124

  議案第 96 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・124

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・125

  議案第 104 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・125

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・125

 建設経済常任委員会委員長報告（委員長 小野敬子）     ・・・・・・・125

  議案第 101 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・127

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・127

  議案第 102 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・127

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・127

  議案第 103 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・128

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・128

  請願第 ５ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・128

         起立採決（不採択）     ・・・・・・・・・・・・・・128

  請願第 ６ 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・128

         起立採決（不採択）     ・・・・・・・・・・・・・・129

 教育民生常任委員会委員長報告（委員長 齋藤英仁）     ・・・・・・・129

  議案第 88 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・131

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・131

  議案第 89 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・132

  議案第 91 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・132

  議案第 97 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・132

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・133

  議案第 98 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・133

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・133

  議案第 99 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・133

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・133

  議案第 100 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・134

         採決（可決）      ・・・・・・・・・・・・・・・・134

決算特別委員会委員長報告（委員長 田中友彦）     ・・・・・・・・・134

  議案第 105 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・135

      反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）     ・・・・・・・135

      賛成討論（ ３ 番 福士 稔議員）     ・・・・・・・136

         起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・137

  議案第 106 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・137

      反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）    ・・・・・・・・137

      賛成討論（ 12 番 大川 登議員）    ・・・・・・・・138

         起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・138

  議案第 107 号の審議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・138

      反対討論（ 17 番 齋藤律子議員）    ・・・・・・・・139

      賛成討論（ ９ 番 石田昭弘議員）    ・・・・・・・・139

         起立採決（認定）     ・・・・・・・・・・・・・・・140

  議案第 108 号～第 128 号の一括審議     ・・・・・・・・・・・・・・140

         一括採決（可決及び認定）     ・・・・・・・・・・・140

 閉会中における各委員会の継続調査について     ・・・・・・・・・・・140

  議会運営委員会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・140

  各常任委員会     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・140

 閉議     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・141

 閉会宣言     ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・141

会期

  平成 27 年９月 ４ 日開会

  平成 27 年９月 18 日閉会     15 日間

平成平成平成平成 27272727 年第年第年第年第３３３３回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表回平川市議会定例会会期日程表

（15日間）

日 程 月 日 曜 会議区分 会 議 内 容

第 １ 日 ９月 ４日 金 本会議

○開会

・会議録署名議員の指名

・会期の決定

・諸般の報告

・議案上程及び提案理由説明

・決算特別委員会の設置等

・議案委員会付託等

第 ２ 日 ９月 ５日 ○土  休会

第 ３ 日 ９月 ６日 ○日  休会

第 ４ 日 ９月 ７日 月 休会（議案熟考）

第 ５ 日 ９月 ８日 火 常任委員会

常任委員会（付託議案の審査等）

 総務企画常任委員会（第１委員会室）

 建設経済常任委員会（第２委員会室）

 教育民生常任委員会（第３委員会室）

第 ６ 日 ９月 ９日 水 本会議 一般質問

第 ７ 日 ９月 10 日 木 本会議 一般質問

第 ８ 日 ９月 11 日 金 休会（議事整理）

第 ９ 日 ９月 12 日 ○土  休会

第 10 日 ９月 13 日 ○日  休会

第 11 日 ９月 14 日 月 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 12 日 ９月 15 日 火 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 13 日 ９月 16 日 水 決算特別委員会 決算審査（開催場所 議場）

第 14 日 ９月 17 日 木 休会（議事整理）

第 15 日 ９月 18 日 金 本会議

・各委員長報告

・委員長報告に対する質疑、討論、表決

・閉会中の継続審査及び調査

○閉会

提出議案目録
   ９月４日提出

議案番号 議       案       名 付託委員会名

議員提出議案

第 ５ 号
平川市議会会議規則の一部を改正する規則案 付 託 省 略

議 員 派 遣

第 １ 号
議員の派遣について 付 託 省 略

議案第 85 号 人権擁護委員候補者の推薦について 付 託 省 略

議案第 86 号 平川市個人情報保護条例の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 87 号 平川市税条例等の一部を改正する条例案 総務企画常任委員会

議案第 88 号 平川市手数料条例の一部を改正する条例案 教育民生常任委員会

議案第 89 号 平川市いきいき健康長寿のまちづくり条例案 教育民生常任委員会

議案第 90 号 津軽広域連合規約の一部変更について 総務企画常任委員会

議案第 91 号
弘前地区環境整備事務組合の共同処理する事務の変更

及び弘前地区環境整備事務組合規約の変更について
教育民生常任委員会

議案第 92 号
定住自立圏形成協定の一部を変更する協定の締結につ

いて
総務企画常任委員会

議案第 93 号 久吉辺地総合整備計画の変更について 総務企画常任委員会

議案第 94 号 東部辺地総合整備計画の策定について 総務企画常任委員会

議案第 95 号 財産区有財産の無償譲渡について 総務企画常任委員会

議案第 96 号 平成 27 年度平川市一般会計補正予算案（第３号） 総務企画常任委員会

議案第 97 号
平成 27 年度平川市国民健康保険特別会計補正予算案

（第１号）
教育民生常任委員会

議案第 98 号
平成 27 年度平川市介護保険特別会計補正予算案（第２

号）
教育民生常任委員会

議案第 99 号
平成 27年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特

別会計補正予算案（第２号）
教育民生常任委員会

議案第 100 号
平成 27年度平川市学校給食センター特別会計補正予算

案（第１号）
教育民生常任委員会

議案第 101 号
平成 27 年度平川市簡易水道特別会計補正予算案（第２

号）
建設経済常任委員会

議案第 102 号 平成 27 年度平川市水道事業会計補正予算案（第１号） 建設経済常任委員会

議案第 103 号 平成 27年度平川市下水道事業会計補正予算案（第１号） 建設経済常任委員会

議案第 104 号
平成 27 年度平川市吹上・高畑財産区一般会計補正予算

案（第１号）
総務企画常任委員会

議案第 105 号 平成 26 年度平川市一般会計歳入歳出決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 106 号
平成 26年度平川市国民健康保険特別会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 107 号
平成 26年度平川市介護保険特別会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 108 号
平成 26年度平川市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決

算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 109 号
平成 26年度平川市国民健康保険診療施設事業診療所特

別会計歳入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 110 号
平成 26年度平川市学校給食センター特別会計歳入歳出

決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 111 号
平成 26年度平川市尾上地区住宅団地温泉事業特別会計

歳入歳出決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 112 号
平成 26年度平川市簡易水道特別会計歳入歳出決算認定

について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 113 号
平成 26年度平川市水道事業会計未処分利益剰余金の処

分及び決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 114 号 平成 26 年度平川市下水道事業会計決算認定について 決 算 特 別 委 員 会

議案第 115 号
平成 26年度平川市広船財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 116 号
平成 26年度平川市小和森財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 117 号
平成 26年度平川市大坊財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 118 号
平成 26年度平川市石郷財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 119 号
平成 26年度平川市柏木町財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 120 号
平成 26年度平川市大字大光寺財産区一般会計歳入歳出

決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 121 号
平成 26年度平川市平田森財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 122 号
平成 26年度平川市新館財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 123 号
平成 26年度平川市沖館財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 124 号
平成 26年度平川市葛川財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 125 号
平成 26 年度平川市吹上・高畑財産区一般会計歳入歳出

決算認定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 126 号
平成 26年度平川市原田財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 127 号
平成 26年度平川市岩館財産区一般会計歳入歳出決算認

定について
決 算 特 別 委 員 会

議案第 128 号
平成 26年度平川市碇ヶ関財産区一般会計歳入歳出決算

認定について
決 算 特 別 委 員 会

報告第 10 号 平成 26 年度平川市健全化判断比率について 決 算 特 別 委 員 会

報告第 11 号 平成 26 年度平川市資金不足比率について 決 算 特 別 委 員 会

報告第 12 号 平成 26 年度平川市一般会計継続費精算報告書について 決 算 特 別 委 員 会

請 願 第 ５ 号
ＴＰＰ日米協議の合意内容を明らかにし、国会決議に

違反する合意の撤回を求める請願
建設経済常任委員会

請 願 第 ６ 号 米価暴落対策の意見書を求める請願 建設経済常任委員会

件数            51 件